
 

Settore Servizi didattici "Ingegneria-Architettura" – Area Formazione e Dottorato – AFORM 
Viale Risorgimento 2| 40126 Bologna | didattica.ingegneria-architettura@unibo.it   

 

 

Disposizione Dirigenziale 
 

LA DIRIGENTE DELL’AREA DELLA FORMAZIONE E DOTTORATO 
 

 

Oggetto: Bando di selezione per la formazione di una graduatoria per l’assegnazione di 6 

contributi per la partecipazione al Blended Intensive Program (bip) Erasmus+ presso l’Universita’ 

da Beira Interior di Covilhã (Portogallo) riservato agli studenti iscritti al terzo anno della Laurea 

triennale (cod. 0924) in Ingegneria Energetica. 

 

 

Premesso      che il Dipartimento promuove e sostiene le attività a carattere internazionale e 

promuove Programmi di studio Intensivi transnazionali di breve durata al fine di 

favorire la cooperazione in campo culturale, scientifico e tecnologico;  

Visti 

 

▪ l’art. 3, commi 2 e 3, del D.P.R. 445/2000 riguardante le disposizioni per i cittadini di Stati 

non appartenenti all'Unione, regolarmente soggiornanti in Italia, o autorizzati a 

soggiornare nel territorio dello Stato; 

▪ gli artt. 46 e 47, D.P.R. 445/2000, riguardante l’autocertificazione dei titoli accademici e 

professionali per i cittadini italiani e dell’Unione Europea; 

▪ l’art. 4, comma 2, del D.lgs 165/2000, riguardante l’adozione degli atti e provvedimenti 

amministrativi di competenza dirigenziale; 

▪ l’art. 2 del DM n. 198 del 23 ottobre 2003, per le iniziative a sostegno degli studenti 

universitari; 

▪ il D.M. n. 270 del 22 ottobre 2004 “Modifiche al regolamento recante norme concernenti 

l’autonomia didattica degli atenei, approvato con decreto del Ministro dell’università e 

della ricerca scientifica e tecnologica 3 novembre 1999, n. 509”; 

 

Richiamati 

 

-  il D.R. n. 1203 del 13/12/2011 e ss.mm.ii che approva lo Statuto dell’Università; 

- il DR n. 609 del 6/08/2013 ss.mm.ii. che approva il Regolamento Didattico di Ateneo ai 

sensi della Legge 240/2010; 

- piano strategico di Ateneo, che prevede tra gli obiettivi anche lo sviluppo 

dell’internazionalizzazione tramite l’aumento delle opportunità di esperienze all’estero per 

studenti e laureati; 

- il Decreto del Direttore di Dipartimento di Ingegneria Industriale (DIN) del 21/12/2023, 

prot. 0005696 per la partecipazione del Dipartimento di Ingegneria Industriale ad 

mailto:didattica.ingegneria-architettura@unibo.it


 

Settore Servizi didattici "Ingegneria-Architettura" – Area Formazione e Dottorato – AFORM 
Viale Risorgimento 2| 40126 Bologna | didattica.ingegneria-architettura@unibo.it   

 

ERASMUS+ BLENDED INTENSIVE PROGRAMMES (BIPs) in qualità di partner per gli A.A. 

2023-24/2024-25 (attività da concludersi entro il 31/07/2025)”; 

 

Richiamata 

 

- la propria DD, prot. N. 388094 del 28/12/2023, relativa alla revisione dell’assetto 

dell’Area Formazione e Dottorato – AFORM; 

 
Considerata 
 

la necessità di procedere col bando di selezione per l’anno solare 2024 così da permettere 

agli studenti di svolgere i programmi di studio Intensivi transnazionali di breve durata, 

caratterizzati da un’attività che deve essere svolta in presenza (della durata da 5 giorni a 1 

mese) e da un’attività che deve essere svolta online; 

 
DISPONE 

ART. 1 – Oggetto  

 

Di autorizzare l’emissione di un Bando di selezione per la formazione di una graduatoria per 

l’assegnazione di 6 contributi per la partecipazione al Blended Intensive Program (bip) Erasmus+ 

presso l’Universita’ da Beira Interior di Covilhã (Portogallo) riservato agli studenti iscritti al terzo 

anno della Laurea triennale (cod. 0924) in Ingegneria Energetica. 

 

ART. 2 – Commissione di valutazione 

Di nominare la seguente commissione di valutazione, proposta nella delibera di Dipartimento 

citata in premessa: 

· Prof. Domiziano Mostacci (membro effettivo) 

· Prof. Matteo Gherardi (membro effettivo) 

· Prof. Sandro Manservisi (membro effettivo) 

· Prof. Francesco Teodori (membro supplente) 

Responsabile del procedimento è la dott.ssa Stefania Spada, responsabilità del Settore Servizi 

didattici "Ingegneria-Architettura" – dell’Area Formazione e Dottorato – AFORM. 

 

 LA DIRIGENTE 
           Dott.ssa Alice Trentini 

        (f.to digitalmente) 
 

 

mailto:didattica.ingegneria-architettura@unibo.it

		2024-01-09T17:12:27+0000
	Alice Trentini




